
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  447 ADW del 26/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  447 ADW del 26/06/2023 
 

Oggetto:  Affidamento del servizio di Radioprotezione Medica, sorveglianza sanitaria 
dei lavoratori esposti di categoria A: analisi di laboratorio e visite mediche 
di II livello per 9 dipendenti dell’OGS per un periodo di due anni. Importo 
massimo del servizio Euro 4.999,00 esente IVA. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai 
sensi dell’Art. 1 comma 2, lettera a) della L.120/2020 e s.m.i. al Policlinico 
Triestino S.p.A. con sede legale in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste c.f./p.iva 
00139620322. C.I.G. ZCF3B9B55F.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che il D. Lgs. 101/2020 introduce con l’Art.12 i nuovi livelli di radon massimi di riferimento 
per i luoghi di lavoro e che tali valori sono espressi in termini di concentrazione media 
annua di attività di radon in aria pari a 300 Bq m 3. 

 che, in esecuzione del D. lgs. 101/2020 e s.m.i., l’OGS deve obbligatoriamente assicurare la 
sorveglianza fisica per mezzo di professionisti iscritti nell’Elenco Nazionale Esperti 
Qualificati nella sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni ionizzanti tenuto dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 che con la propria precedente determinazione n. 705 ADW del 25/08/2022, CIG 
Z2C377B71A, è stato disposto l’incarico inerente al servizio di “Esperto in Radioprotezione” 
nelle sedi dell’OGS; 

 inoltre, che, nel caso di superamento dei limiti ammissibili di gas radon all’interno dei luoghi 
di lavoro è obbligo del datore di lavoro porre in atto misure correttive avvalendosi 
dell’esperto in interventi di risanamento radon (ex. Art 15 D. Lgs. 101/2020); 

vista la valutazione delle dosi efficaci di radon, effettuata dall’Esperto di radioprotezione, 
ricevuta da ogni singolo lavoratore e determinata tenendo conto delle ore effettive di 
lavoro in sede di ogni dipendente; 

preso atto che il livello di riferimento della dose efficace annua, stabilito dall'art. 12 del D.lgs. 
101/2020, è pari a 6 mSv/anno e che tutti i lavoratori che superano tale valore verranno 
classificati come lavoratori esposti categoria A; 

rilevato che il numero di lavoratori classificati come esposti categoria A in OGS è pari a 9 (nove); 

vista  la necessità di attivare, per i lavoratori esposti, il servizio di Radioprotezione medica, 
sorveglianza sanitaria e di provvedere con urgenza alle visite mediche specifiche presso un 
medico autorizzato; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  447 ADW del 26/06/2023 
 

preso atto che la spesa massima presunta per il servizio di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

accertato che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. per la prestazione del servizio 
di cui trattasi e vista la sua specificità; 

visto l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

accertato che la Policlinico Triestino S.p.A., con sede legale in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste 
c.f./p.iva 00139620322, con preventivo del 15/06/2023, registrato nel protocollo dell’OGS 
con N.2023-4339-A (Allegato A), ha offerto la disponibilità ad effettuare il servizio in 
oggetto verso il corrispettivo, esente IVA, Art. 10 DPR 633/1972, come di seguito riportato:  

 

N. DIPENDENTI: 9 costo unitario costo una 
tantum 

costo 
totale 
max 

eventuale 

totale 

1. ACCERTAMENTI SANITARI MEDICINA 
DEL LAVORO         

Visita medica ai sensi ex D.Lgs101/20             90,00 €            810,00 €  

gestione cartella clinica a visita               5,00 €              45,00 €  

esame strumentale             20,00 €            180,00 €  

nomina medico 
  

   
100,00 €  

  
       

100,00 €  

2. ANALISI DI LABORATORIO MEDICINA 
DEL LAVORO         

Principali 
Esami di Laboratorio         

          

3. VISITE DI II LIVELLO MEDICINA DEL 
LAVORO (se richieste dal Medico 

Competente) 
        

Visite specialistiche di II° livello per MdL             80,00 €            720,00 €  

Eventuali esami non qui espressamente 
computati, eventuale personale 

aggiuntivo, etc. 
  

  

       
644,50 €  

       
644,50 €  

 

valutato che l’importo previsto dell’affidamento garantisce una copertura adeguata per due anni 
alle esigenze dell’OGS di attività di radioprotezione medica e sorveglianza sanitaria; 

preso atto inoltre, che, l'attuale Medico Competente dell’OGS, Dott. Andrea Prodi, è in possesso 
dell'abilitazione e dell’autorizzazione richiesta per l’attività di Radioprotezione Medica. 

visti l’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  447 ADW del 26/06/2023 
 

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

considerato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il 
DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

visti gli articoli 31 e 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’articolo 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Daniele Magrin responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ricordato che a seguito dell’affidamento del servizio dovrà essere nominato quale medico 
competente per l’attività di radioprotezione medica e sorveglianza sanitaria il Dott. Andrea 
Prodi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento alla Policlinico Triestino S.p.A. con sede legale in via Bonaparte 
4 - 34123 Trieste c.f./p.iva 00139620322 del servizio di Radioprotezione Medica, 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti di categoria A: analisi di laboratorio e visite 
mediche di II livello per 9 dipendenti dell’OGS per un periodo di due anni per un importo 
massimo totale di € 4.999,00 esente IVA, Art. 10 DPR 633/1972; 

 

DETERMINA 

1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di 
Radioprotezione Medica, sorveglianza sanitaria dei lavoratori esposti di categoria A: analisi 
di laboratorio e visite mediche di II livello per 9 dipendenti dell’OGS per un periodo di due 
anni per un importo massimo totale di € 4.999,00, esente IVA, Art. 10 DPR 633/1972, ai 
sensi dell’Art. 1 comma 2, lettera a) L. 120/2020 e s.m.i., alla Policlinico Triestino S.p.A. con 
sede legale in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste c.f./p.iva 00139620322 (C.I.G. ZCF3B9B55F); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  447 ADW del 26/06/2023 
 

2 di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la ditta 
Policlinico Triestino S.p.A., c.f./p.iva 00139620322, per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle 
Linee Guida dell’ANAC nelle more del completamento e dell’effettuazione di successivi 
eventuali ulteriori controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento alla Ditta del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del 
valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo; 

3 la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

4 di nominare il dott. Daniele Magrin funzionario di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

5 di impegnare la spesa complessiva di euro 2.499,50 sui capitoli di seguito elencati del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30808 7 ZCF3B9B55F 30808 2.499,50 POLICLINICO TRIESTINO 
S.P.A.   cod.fisc. 
00139620322/ p.i. IT  
00139620322 

6 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di impegnare € 2.499,50 sul corrispondente capitolo 
di bilancio dell’esercizio finanziario 2024; 

7 di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - MIT. 

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 447 del 26/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/06/2023 12:10:00
IMPRONTA: 2049ED5778158B2E7385D8ACD00F9ED9B53CCC5A54F9B94B9FCCC2527A5416D5
          B53CCC5A54F9B94B9FCCC2527A5416D5F81D8A373DF5400092C1A9BB3132076D
          F81D8A373DF5400092C1A9BB3132076D9AE62BE75279C7069B0CDB6CCDFBFC87
          9AE62BE75279C7069B0CDB6CCDFBFC87C829BBFCE6E7369F244C5D4217658B6F


